
COPIA

N: 141 Reg. Delibere

N: _________ di Rep.
N: _________ di Prot.

COMUNE DI MUSILE DI PIAVE
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale del 16-11-20

OGGETTO

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021-2023, ELENCO ANNUALE LAVORI
2021  E PROGRAMMA BIENNALE SERVIZI ED ACQUISTI 2021-2022  ADOZIONE.

L'anno  duemilaventi il giorno  sedici del mese di novembre alle ore 15:27, nella Residenza

Municipale si è riunita la Giunta Municipale.

Eseguito l’appello, risultano

SUSANNA SILVIA P

MASCHIETTO VITTORINO P

CARPENEDO LUCIANO P

FERRAZZO GIOVANNI P

PIEROBON ELISA P

SIMIELE FRANCESCA A

Assiste alla seduta Piattelli Ilaria – Segretario Generale .

Il Sig. SUSANNA SILVIA nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale

l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

DELIBERA DI GIUNTA n. 141 del 16-11-2020 Pag. 1 COMUNE DI MUSILE DI PIAVE



LA GIUNTA COMUNALE

Rilevato che la programmazione è il processo di analisi e valutazione che, comparando e
ordinando coerentemente tra loro le politiche e i piani per il governo del territorio, consente di
organizzare, in una dimensione temporale predefinita, le attività e le risorse necessarie per la
realizzazione di fini sociali e la promozione dello sviluppo economico e civile delle comunità
di riferimento” (allegato 4/1 al D.lgs.118 del 2011);

Considerato che la disciplina della programmazione nei lavori pubblici è contenuta all’art. 21
del Codice degli Appalti (D.lgs nr. 50/2016 e smi) che riporta sia i principi generali del
programma degli acquisti sia, appunto, la programmazione dei lavori pubblici;

Atteso che :
- da tale articolo deriva l’obbligo delle amministrazioni aggiudicatrici di adottare il programma
biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici (nonché i
relativi aggiornamenti annuali) da includere nel Documento unico di programmazione (DUP);
- ai sensi dell’art. 21, co. 3 del Codice, il programma triennale (e relativi aggiornamenti
annuali)   contiene i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100 mila euro, e indicano
i lavori da avviare nella prima annualità secondo gli schemi tipo definiti, oggi, dal Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti, ovvero interventi che – per specifiche disposizioni – devono
esser ricompresi in tale strumento di programmazione;

Richiamati gli articoli 3 e 6 del decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti
16.1.2018, n.14, con i quali si indicano gli adempimenti per la redazione e l’adozione del
Programma triennale dei lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale
dei lavori pubblici nonché del Programma biennale degli acquisti di beni e servizi e relativi
elenchi annuali;

Considerato che:
- il programma triennale dei lavori pubblici e’ redatto ogni anno, scorrendo l’annualità
pregressa e aggiornando i programmi precedentemente approvati;
-  i lavori per i quali sia stata avviata la procedura di affidamento non sono riproposti nel
programma successivo;
- il programma triennale dei lavori pubblici deve riportare la priorita’ dei lavori valutata su tre
livelli (come indicato nella scheda D), pertanto, nell’ambito della definizione degli ordini di
priorità, le amministrazioni individuano come prioritari i lavori di ricostruzione, riparazione e
ripristino conseguenti a calamita’ naturali, di completamento delle opere incompiute, di
manutenzione, di recupero del patrimonio esistente, i progetti definitivi o esecutivi gia’
approvati, i lavori cofinanziati con fondi europei, nonche’ i lavori per i quali ricorra la
possibilità di finanziamento con capitale privato maggioritario ;

Considerato altresì che:
- il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali si riferiscono ai
lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e individuano i lavori da avviare
nella prima annualità;
- sono inclusi in tale elenco i lavori che soddisfano le seguenti condizioni:

DELIBERA DI GIUNTA n. 141 del 16-11-2020 Pag. 2 COMUNE DI MUSILE DI PIAVE



a) previsione in bilancio della copertura finanziaria;
b) previsione dell’avvio della procedura di affidamento nel corso della prima annualita’ del
programma;
c) rispetto dei livelli di progettazione minimi di cui all’articolo 21, comma 3, secondo periodo,
del Codice (progetto di fattibilita’ tecnica ed economica per lavori superiori a 1 milione di euro
e documento di fattibilita’ delle alternative progettuali per lavori di importo inferiore );

d) conformita’ dei lavori agli strumenti urbanistici vigenti o adottati;

Ricordato che:

ai sensi dell'art. 42 del D.lgs. n. 267/2000, il Consiglio Comunale è competente tra l'altro
sull'approvazione del programma triennale e dell'elenco annuale opere pubbliche ai sensi
dell'art. 151 del D.lgs. n. 267/2000, costituisce presupposto dell'approvazione del bilancio di
previsione da parte del Consiglio, la presentazione al medesimo del Documento Unico di
programmazione (DUP);
- ai sensi dell'allegato 4/1 punto 8 del D.lgs. 118/2011 ssmmii, tra gli elementi costitutivi del
DUP, figura anche la programmazione in materia di lavori pubblici;

Dato atto che:

- nel rispetto di quanto previsto all’articolo 21 del codice, sono adottati lo schema del
programma triennale dei lavori pubblici e l’elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal
referente responsabile del programma e che successivamente alla adozione, il programma
triennale e l’elenco annuale sono pubblicati sul profilo del committente nella sezione
“Amministrazione trasparente”;

- le amministrazioni possono consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro trenta
giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma;

- l’approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all’elenco annuale dei lavori,
con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle
consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla
pubblicazione sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione trasparente” e con
pubblicazione in formato open data presso i siti informatici di cui agli articoli 21, comma 7 e
29 del codice;

Ritenuto nelle more della predisposizione del DUP, di cui ai sensi dell'allegato 4/1 punto 8 del
d.lgs.n. 118/2011 ssmmii, del quale la proposta del piano delle opere pubbliche costituisce
parte integrante, in analogia a quanto avveniva negli scorsi anni e per finalità di maggior
trasparenza, di procedere all'adozione con il presente atto, del programma triennale delle opere
pubbliche 2020/2022 ed elenco annuale 2020 che sarà oggetto di apposita pubblicazione per
essere poi inserito, come parte integrante del DUP, come sopra indicato;

Preso Atto che il Responsabile dell’Area tecnica, referente per la programmazione delle opere
pubbliche, ha predisposto e sottoposto alla Giunta Comunale la proposta di Programma
triennale per gli anni 2021-2023 ed elenco annuale anno 2020 dei lavori pubblici e Programma
biennale degli acquisti di beni e servizi 2021-2022;

DELIBERA DI GIUNTA n. 141 del 16-11-2020 Pag. 3 COMUNE DI MUSILE DI PIAVE



Dato atto che:

- lo schema, allegato quale parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione, si
compone delle schede richieste dal D.M. 14/2018 ssmmii, lo stesso è stato predisposto nel
rispetto delle relative disposizioni legislative e degli indirizzi programmatici di questa
Amministrazione;

-  il suddetto programma sarà approvato, unitamente al bilancio di previsione di cui costituisce
parte integrante, da parte del Consiglio Comunale;

Visto l’articolo 21 del D. Lgs. n. 50/2016 ;

Visto il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 14/2018;

Visto l’art.5  della la Legge Regionale n.27/2003;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica  e di  regolarità contabile resi, rispettivamente,
dal Dirigente dell’Area Tecnica e dal Responsabile del Settore  Economico- Finanziario  ai
sensi degli articoli 49, comma 1 e 147-bis del D.lgs n. 267/2000 ;

Visto inoltre il parere di conformità alle norme legislative, statuarie e regolamentari reso dal
Segretario Generale, nell'ambito delle funzioni consultive e di assistenza agli organi dell'Ente,
di cui all'art.97, 2°comma del T.U. – Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267;

Con voto unanime e palese,
DELIBERA

1- Di adottare gli allegati schemi del Programma Triennale dei lavori pubblici per il  triennio
2021/2023 e l’Elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2021, che si compone delle
schede indicate dal D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti nr. 14/2018, ed il
programma biennale delle forniture e servizi;

2 - Di stabilire che i suddetti schemi vengano pubblicati all’albo pretorio e sul sito istituzionale
di questa amministrazione nella sezione “Amministrazione trasparente” per 30 giorni
consecutivi – ai sensi del D.M. 14/2018,  prima della loro approvazione e contestualmente
all’approvazione del bilancio di previsione 2021 e che eventuali osservazioni e/o proposte di
modifica al Piano Triennale siano inviate al Responsabile del Programma Triennale dei Lavori
Pubblici, entro i termini previsti di pubblicazione di cui sopra;

3 - di dare atto che il programma potrà essere integrato e aggiornato, in sede di presentazione
al Consiglio del DUP 2020/2022 o comunque in sede di approvazione del programma da parte
del Consiglio, o successivamente sempre in Consiglio con apposite varianti;

4 – di dare inoltre atto che l'indicazione relativa alle risorse necessarie per il finanziamento
degli interventi previsti dai piani è da intendersi provvisoria e presunta poiché da sottoporre ad
ulteriori verifiche in sede di elaborazione del bilancio di previsione per il triennio 2021-2023 ;

DELIBERA DI GIUNTA n. 141 del 16-11-2020 Pag. 4 COMUNE DI MUSILE DI PIAVE



Inoltre, con successiva e separata votazione unanime e favorevole che ottiene il seguente
risultato
Presenti
Favorevoli
Contrari
Astenuti

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134,
comma 4 del D.lgs n. 264/2000  per consentire il previsto periodo di pubblicazione antecedente
all’approvazione del Bilancio di previsione;

per la regolarità tecnica, parere favorevole

Il Dirigente dell’Area Tecnica
f.toFurlanetto Agostino

per la regolarità contabile, parere favorevole

Il Responsabile di Ragioneria
f.toMion Andrea

per la conformità alle norme statutarie  e regolamenti
nell’ambito delle funzioni consultive ed assistenza agli organi
dell’ente, di cui all’art. 97 del TUEL n. 267/00, parere favorevole

Il Segretario Generale
f.toPiattelli Ilaria

DELIBERA DI GIUNTA n. 141 del 16-11-2020 Pag. 5 COMUNE DI MUSILE DI PIAVE



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue

              Il Presidente     Il Segretario Generale
F.to SUSANNA SILVIA F.to Piattelli Ilaria

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dal giorno 26-11-20 per quindici giorni
consecutivi fino al giorno 11-12-20.

Contestualmente alla pubblicazione viene data comunicazione del presente verbale ai capigruppo consiliari,
riguardando materie elencate all’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000.

Li 26-11-20
Il Vice Segretario Comunale

        F.to Dalla Zorza Alessandra

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Li  26-11-20 Il Vice Segretario Comunale
                        Dalla Zorza Alessandra
___________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(art. 134, D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000)

Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata nelle forme
di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità
o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva, ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000,
in data 06-12-20.

Li06-12-20 Il Vice Segretario Comunale
        F.to Dalla Zorza Alessandra

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Li 06-12-20 Il Vice Segretario Comunale
               Dalla Zorza Alessandra

DELIBERA DI GIUNTA n. 141 del 16-11-2020 Pag. 6 COMUNE DI MUSILE DI PIAVE














